inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 1, DE 2004

Autoriza a Prefeitura Municipal de Curitiba a contratar operação de crédito ex-
terno, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de De-
senvolvimento – BID, no valor de até US$80,040,000.00 (oitenta milhões e quarenta mil dóla-
res norte-americanos), destinada a financiar, parcialmente, o Programa de Transporte Urba-
no de Curitiba II.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a Prefeitura Municipal de Curitiba autorizada a contratar operação de crédito externo, com

garantia da União, com o Banco interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de até US$80,040,000.00
(oitenta milhões e quarenta mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput desti-
nam-se ao financiamento parcial do Programa de Transporte Urbano Curitiba II.

Art. 2º A operação de crédito externo referida no art.

[...]

do não-desembolsado do empréstimo, entrando em vigor 60 (sessenta) dias após a assinatura
do Contrato;

IX – comissão para inspeção e supervisão: inicialmente não será cobrada, mas,
conforme revisão periódica do BID, poderá ser exigida, por semestre, até o valor em ienes japone-
ses equivalente a US$80,040.00 (oitenta mil e quarenta dólares norte-americanos).

Art. 3º é a União autorizada a conceder garantia à Prefeitura Municipal de Curitiba na operação de
crédito externo referida no art. 1º.

Parágrafo único. A autorização prevista no caput é condicionada a que a Prefeitura Municipal de